

# WYKRESZAK

KRAKÓW  
St. Anny

»ISKRA«  
Cena egz. 15 gr.

Opłata poczt. niezobowiązująca

ROK XXIV.

SOSNOWIEC, WTOREK 16 MAJA 1933 ROKU.

Nr. 154.

Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem bez odliczenia do domu 3.50 zł.

## PRZĄDY HITLEROWSKIE W GDAŃSKU ZUPEŁNA ZALEŻNOŚĆ WOLNEGO MIASTA OD BERLINA.

**GDYŃIA, 15.5.** Po zdaniu pewnych zamian, które zaplanowano w Gdańsku wskutek akcji zamachowej hitlerowców na dom socjalistycznych związków zawodowych, sytuacja już nie prawie zupełnie wyklarowała. Miasto znajduje się we władzy hitlerowców.

Hitlerowcy zagrali w otwarte karty i odwołali stamtąd faktycznie i zw. samodzielną część Gdańska. Samodzielność ta istnieje tylko w oświadczeniach i wystąpieniach senatu, skierowanych przeciwko Polsce. W rzeczywistości rezerwa wszelkich posunięć znajdowała się w niemieckim ministerstwie spraw zagranicznych w Berlinie. Pozornie tej niezależności jeszcze przed paru tygodniami wujowi przyjechał do Ziem w Genewie, oświadczając, że w związku z zatargami z Polską, że rezerwa za bezpieczeństwo i porządek w Gdańsku.

Oświadczenia te już wtedy nie miały istotnej wartości, gdyż Ziem nie był już faktycznym gospodarzem Gdańska. Wszelkie pociągi przesyłają już teraz istniejącą a jeśli pozostały i utrzymują się to tylko w świadomości wysokiego komisarza Ligi, który okazuje wobec wydarzeń ostatnich niechęć bierną i jakobyż zamykał oczy, ażeby przywrócić im nie zobowiązać się takiego, co zmniejszyło go do działania.

W rzeczywistości władza Gdańska znajduje się nie w gmachu senatu, lecz

w kwatrze głównej hitlerowców przy Joppenstrasse, a zwierzchnikiem miasta jest w rzeczywistości poseł do Reichstagu niemieckiego Forster, delegowany przez Hitlera do pokierowania akcją o-

### Strzały do pociągu polskiego na terenie Gdańska.

**GDYŃIA, 15.5.** Nocny osobowy pociąg nr. 414 idący z Gdyni do Gdańska, pomiędzy Orlowem i Sopotami na terenie wolnego miasta z obydwu stron ostrzelany był przez jakichś zamachowców. W jednym z wagonów przestrzelona została szczyba. Na szczęście ofiar w ludziach nie było.

### Wysoki komisarz Rosting konferuje z Forsterem.

**GDANSK, 15.5.** Dzisiejsze rano pisma gdańskie podały wiadomość, iż wysoki komisarz Rosting przyjął w sobotę pp. Forstera i Rauschniga, przywódców hitlerowskich gdańskich i „wyслуchał z zadowolaniem ich oświadczeń”.

Oczywiście p. Rosting słuszenie czyni, iż stara się wypłynąć na hitlerowców, wario jednak zapytać, jakim prawem p. Rosting do spraw wewnętrznych gdańskich nie ma p. Forstera, obywatela Rzeczy Niemieckiej, członka Reichstagu i komisarza do spraw pracowników biurowych w Berlinie. Odkąd do przedstawicieli rządzącego w Rzeszy stroniącymi się dopuszczają przez wysokiego komisarza Ligi Narodów do przemawiania w

oficjalnego przejęcia władzy. „Führer” hitlerowców gdańskich w rzeczywistości jest komisarzem Rzeszy, przysłannym do Gdańska i działającym w ten sposób najzupełniej obojętnie i bezapelacyjnie.

Oficjalnie władze polskie prowadzą energiczne dochodzenie w tej sprawie. Zaznaczyć należy, że w krótkim stosunkowo czasie jest to już drugi wypadek ostrzelania pociągu polskiego na terenie wolnego miasta.

oprawach gdańskich? Czy p. Rosting nie zabiera sprawy z niedopuszczalności swego kroku z prawnego punktu widzenia? Zamiast żądać od senatu gdańskiego usunięcia z teren wolnego miasta tego nacięcia polskim publiczności i spiskowca przeciw ustalonemu porządkowi rzeczy, który w marcu jawicie w druku zapowiadał zmianę stanu, p. Rosting uważa go już niemal za urzędową osobę w własnym mieście, powołaną do składania jakichś obowiązków zapewnień.

Prześli faktami sprzecznemu z prawnym stanem postępowania komisarza Rostinga i oddawanym w ten sposób Gdańsk w ręce berlińskie opinia polska musi założyć kategorię protestu.

### Deficyt budżetowy

**WARSZAWA, 15.5.** (Tel. wł.) Deficyt budżetowy za kwiecień wynosi 13 i pół mil. zł.

### Słabe horoskopy

**KONFERENCJA GOSPODARCZEJ.**

**LONDYN, 15.5.** Z Waszyngtona donoszą, że tamtejsze kolo polityczne oceniają widoki gospodarczej konferencji w Londynie w sposób pesymistyczny. Będzie wielkim sukcesem, o ile zostanie osiągnięte na konferencji faktyczna stabilizacja wahać bez przewrótce międzynarodowego standardu złota i o ile dojdzie do przedłużenia rozejmu celnego, co będzie początkiem zniesienia barjer celnych.

### Krwawe walki

**O STOLICE CHIN.**

**LONDYN, 15.5.** Z Pekinu donoszą, że wojska japońskie po oszczerzeniu i złości Linan posuwają się szybko sukcesem, o ile zostanie osiągnięte na konferencji faktyczna stabilizacja wahać bez przewrótce międzynarodowego standardu złota i o ile dojdzie do przedłużenia rozejmu celnego, co będzie początkiem zniesienia barjer celnych.

Według doniesień bezpośrednim celem ofensywy japońskiej jest miejscowość Tangszan, położona o 16 km. od Pekinu. W Tian-Tsinie i Pekinie wznowzone są barykady uliczne.

### Krażownik angielski zapewni w Gdańsku bezpieczeństwo.

**LONDYN, 15.5.** (Tel. wł.) W angielskiej Izbie gmin odbyła się debata w sprawie stanowiska Gdańska. Szereg głosów zwracało uwagę na możliwość konfliktu międzynarodowego. Zapytywano, czy do Gdańska zostanie wysłany an-

gielski okręt wojenny, ażeby zapewnić bezpieczeństwo.

Min. Simon oświadczył, że na czerwiec zapowiedziana jest wizyta krażownika angielskiego.

### O okupacji przyczółków Renu zniemienna dyskusja prasy francuskiej.

**PARYŻ, 15.5.** Niedzielną prasą żywo omawia przesilenie konferencji rozbrojenowej w Genewie, przy czym z wielkim niepokojem spogląda w przyszłość. Głównie z sytuacji konferencyjnej pisma dyskutują również oświadczenie angielskiego ministra wojny, który, jak wiadomo, zapowiedział zastosowanie w stosunku do Niemców, sanicji traktowych, w razie samownego rozpoczęcia przez nich zbrojeni.

Perlinax w „Dziko de Paris” stwierdza, że być może już najbliższa przyszłość narzuci konieczność okupacji przyczółków mostowych na Renie. Ale krok taki musiałby uzyskać przednio wyrok trybunału haskiego. Obecny stan zdrażnienia i niepokojów międzynarodowych, których centrum znajduje się w Berlinie, stwarza warunki, w których trybunał haski może powziąć tego rodzaju orzeczenie. Perlinax wskazuje, że zu-

jęcie przyczółków reńskich mogłoby być dokonane, jako represja w stosunku do Niemców za naruszenie układu o rennejacji.

Należy się mianowicie liczyć, że przyszłość może wystąpić konieczność tego rodzaju posunięć, gdyż stanowisko Ameryki w sprawie udziału wojennych uwięzawia układ loński, w którym sprzymierzeni obiecali właściwie zrzec się reparacji wojennych, oprowadzając je do minimalnej kwoty. Godanem jest bowiem, że jeśli Ameryka nie zjedzie ze swego nieprzejednanego stanowiska w sprawie długów, Francja, a także i Anglia będą musiały postawić analogiczne żądania Niemcom, a w razie ich odmowy co nie aliega wątpliwości, sprzymierzeni będą mogli przedsięwziąć kroki, które uznają za stosowne przeciwko burzytelcom pokoju.

Zresztą wyrazem władzy nie jest nigdy stan prawny, lecz posiadania siły, w konsekwencji dla przeprowadzenia zarządzeń władzy. Siłę le posiada Forster, a nie prezydent Ziem, gdyż nawet policja przyjmuje rozkazy z Joppenstrasse, stając na baczność. Wybory do Volkstagu gdańskiego, które odbędą się w niedziele, będą między włącznie znaczenie formalnego potwierdzenia obecnego stanu rzeczy, którym jest zniszczenie legendy samodzielnosci Gdańska.

Władza w rękach hitlerowców, którzy oficjalnie uznają się tylko za część stron niezwana narodo- i socjalistycznego Rzeszy, jest jawnym przekształceniem konstytucji wolnego miasta, której istotą jest całkowite odwołanie Gdańska od Rzeszy. Zresztą hitlerowcy wreszcie przynajmniej się do tej tendencji, gdyż głównym ich hasłem programowym jest powrót Gdańska do macierzy niemieckiej — „Zurück zum Reich”.

Ten stan rzeczy, który zostanie formalnie znielegalizowany przez niedzielną wybory, stwarza zupełnie nową sytuację dla Polski i dla Ligi Narodów. W tej chwili nie chodzi już o zagadnienie bezpieczeństwa mienia polskiego i obywateli polskich na terenie Gdańska, ale o zagadnienie zasadnicze uprawnień Polski i Ligi Narodów, tj. gwarantów konstytucyj gdańskich w stosunku do wolnego miasta. Stan prawny w Gdańsku z tej chwili zależy nie o dGdańsku, lecz wyłącznie od Berlina.

### Przygnębiony Rosenberg opuści Londyn.

**LONDYN, 15.5.** Jak stwierdza prasa, Rosenberg odjechał wczoraj z Londynu jako zupełnie złamany człowiek. O ile przed tygodniem przybył on do Londynu pewny siebie, to teraz, w tym dniu, przychodzi do niego straszny społeczeństwa brytyjskiego wobec Hitlera.

Na dworcu miały miejsce demonstracje zwrócone przeciw niemu i tłum chwilami przybierał tak groźną postawę, że zachodziła obawa, iż zaatakują osobistość Rosenberga, który siedział w przedziale skulony i blady.

Charakterystycznym objawem nastrojów angielskich i metod protestu jest fakt, że gdy pociąg wiozący Rosenberga przejeżdżał przez stację Chelmsford, jeden z pasażerów, siedzący w tym samym wagonie co Rosenberg, dowiedziawszy się, że jedzie w towarzyszeniu Rosenberga, pociągnął za hamulec i zatrzymał pociąg, opuszczając go na znak protestu i placąc przepisową karę za zatrzymanie pociągu.

### „Wisła” przegrała w Belgii.

**MONTIGNY, 15.5.** Krakowska Wisła przegrała mecz z drużyną belgijską 3:1 (2:1). Koźmin i Bałcer nie grał.

Wisła grała pięknie i przetrwała, przy najmniej w tym stosunku jest niezastąpiona. Meczowi przyglądało się i tysięcy widzów. Wisła przyzwyczajona była oważyć przez emigracja polską.

**JUZ CZAS KUPIĆ LOS DO I-EJ KL.**

**W KOLEKTURZE ST. HLAWSKIEJ**

w Sosnowcu, 3-go Maja 23; w Będzinie, Malachowskiego 1; w Dąbrowie Gór., 3-go Maja 4; w Zawierciu, 3-go Maja 1; w Grodzku, Kościuszki 3. — 3513  
**CIĄNIENIE JUZ POJUTRZE**



# ŁAMIGŁÓWKA.

Prasa sanacyjna zaginiona jest okrutnie ze stronicy opozycji nie wzięli udziału w Zgromadzeniu Narodowym przy wyborze Prezydenta. Turja jej posuwa się aż tak daleko, że wstrzymanie się od wyborów nazywa zdradą państwa. Podsuwa się przytem argumenty tak niewygodne, że opozycja miała możliwość wysłania swego kandydata, a nie tylko wyznaczenia przez siebie kandydata. Wskazuje nawet doszukiwać dlaczego Paderewski nie został Prezydentem Rzeczypospolitej i znajduje winowajcę w Stronnictwie Narodowym, bo to niby Ch. D. chciała kandydaturę Paderewskiego wysunąć, lecz sprzeciwiła się temu Stronnictwu Narodowemu. Takie oto „sensacje” puszczą się w świat, aby zainicjować niemąłą sytuację z dnia 8 maja ab.

Popatrzyj jednak trzeźwo i spokojnie na rzeczywistość. Wybory nie są aktem przynusmu — przeciwnie, wolno są temu, a nie są to warunki swojej woli i najlepsza okazja dla demokracji. Różne są sposoby wyrażenia swojej woli przy wyborze: albo wybory czynne i walka o swego kandydata, albo głosowanie na kandydata demokracji, tak jak to uczynili komuniści, głosując na Leżajskiego, albo to zosowanie ialemi kartkami, jak to zrobili Niemcy lub też całkowicie wstrzymanie się od wyborów. Są to wszystkie znane i dopuszczalne sposoby udziału w wyborach.

Jak miała się usunoknować opozycja? Czy mogła wystawić poważną kandydaturę własną a tembardziej, jak miała to być kandydatura Paderewskiego? Doświadczenie rządów większości sącacyjnej stwierdza chyba dość wyraźnie, że nie było ani jednego wypadku w życiu parlamentarnym, aby wniosek opozycji był przy Sejmie przyjęty. Utrącaono lub zmieđywano nawet najbardziej wiarygodny, tylko dlatego, aby wykazać swą siłę, tyko do dlatego, że były to wnioski opozycji.

Wise czyż w tych warunkach można iść się, że ta sama rządcza większość stałaby się naraz niekonsekwentną przy tak ważnym akcie jak wybory Prezydenta? Czy można na chwile dopuścić myśl, że rządcza większość, posiadając własnego kandydata, głosowałaby na kandydata opozycji, choćby nim miał być nawet Paderewski? I czy w tych warunkach kandydatura godnej postaci Paderewskiego można był narazić na niepowodzenie? Paderewski jest wielkim, aby mógł być rzywany do takiej gry w postępowaniu z klubem BBWR. I dlatego nie można być

wysunąć kandydatury Paderewskiego, ani innej. Głosowanie białymi kartkami byłoby aktem rzyznicy, byłoby umyślnym ręk od tego, co się w kraju dzieje. Tak uczynili Niemcy, ale tak nie mogli uczynić polskie grupy opozycyjne.

Muszą było głosować demokracją. Istotnym sprawcą rządów w Polsce jest nie BBWR, i nikt inny, lecz marzalek Piłsudski. Mogła zatem opozycja powiedzieć: niech ten, co rządzi,

reprezentuje również państwo i ponosi specjalną odpowiedzialność za swe rządy. I wyrażamy ochotę tak, aby (uczucie, że gły p. Sławek imieniem klubu BBWR, zgłosił kandydaturę prof. I. Mosickiego, zgłasza się do marszałka Sejmu poseł Rybarski lub inny z opozycji i stawia imieniem opozycji kandydaturę marszałka Piłsudskiego. Co w takim wypadku uczyniłyby kluby BBWR? Może te łamięłowiek rozwiąże prasą sanacyjną.

A. Michalel.



W Stanach Zjednoczonych dochodzi do krwawych starć między komunistami a farmerami. Polakki i naleźności od opornych farmerów śiega się przy asystencji wojska

## Występy leciwej Mistinguett ciosem dla teatrów warszawskich.

Ciekawe są głosy prasy warszawskiej o występach leciwej gwiazdy kabaretów paryskich Mistinguett na scenie stołecznej. Jeszcze przed jej przyjazdem do Warszawy pisał „Kurjer Polski”:

Ktokolwiek starał się o wiec francuski, ten wie, że w koncucie francuskim publiczność spotyka się z różniet trudnościami. Zwłaszcza kobiety mają poważne kłopoty. Muszą bowiem podpisywać cyrografy, że nie jald do Francji oddadzą się żadnemu zawołaniu ani zarobkowi, ani powołaniu ani frywolnemu. Jest oczywiście rzecz niemożliwa, żeby polska artystka kabaretowa uzyskała wolę do Francji na występy, chyba dla emigracji polskiej. I to jest polichone z wielkimi trudnościami.

Wielki polskich artystów i zw. widowiskowych („Polowizm”) panie stawa, nie wdają. Wystarczy wstąpić w polonide do Louisa, ab widzieć jak się spudzi i jak się gnieździe akcje pozostających artystów. Nasze wiede w zrozumieniu sytuacji oddolny, w jesien pozwolona na występy Chevalera. Dlategoż teraz zainicjowano inna miare?

Przeostrogą ta nie pomoże. Władze zgodziły się na występy divy francuskiej — oto tygodnik „Świat” w notatce „Vola Varsovie” pisze: „Od dnia występów „Juskiej” Mistinguett katastrofale spada frekwencja we wszystkich teatrach wyjątek teatrów warszawskich. Ie pięćdziesiąt tysięcy złotych dojenie, które co wieczór inkasuje „Alhambra”, niewątpliwie w duzym osłabekudzeniu zostały kasom teatralnym w stolicy.

W jednym zaś z pism codziennych zabral głos znakomity artysta Stefan Jaracz, który oświadcza: „Jestem dumny z kurfuzyj, uprzejmości, szlachetności i wytwornego obejścia Polaków wobec gości zagranicznych. Nieładno, pane dzieje, zwaś nas Francuzami północno! Ale... danieli nie mam wychowancem — śmieję jednakże nie mam zyskiwać, dlatego ja, kiedy wyjeżdżam do Paryża, aby tam w za-

chwytle wydać wszystkie ziole polskie, jakim mieleni do rozpoznanie, że musielim zaliczyć w personalnej pasportowej mojej niezły zawód aktora i paradować po Paryżu jako urzędnik magistratu m. Warszawy, nie bez aluzji i złości, bo byłem jeszcze aktorem Teatru Narodowego? — Wierzę, że warszawskim skryblom magistrackim niekiedy było znużenie swego fachu, oświadczyć swemu koleźce paryskiemu poradę ab trądni mi także uwierzyć, aby mógł po być w Paryżu, był groźny dla zarobków najsrogoszy polskiego aktora, nie przyznaję,żam, aby sam zawarł aktora był dla wiede francuskich tak atemly, że nie można go tolerować w paryżu.”

Kożycy zaś p. Jaracz następująco: „Wszędzie to dzieje się w dobie, gdy subwencjonowany Krzyżowski proponuje aklorom Teatru Narodowego zrzeczenie się od 150 zł. Kiedy Alwosztowizorowi wstąpił w łeb rezon wleśów, na głowie; kiedy aktorki miniamu gazy aż do nowego odwołania i tego minimum, gdy „interes” nie pójźcie, kiedy Stryłman już nie nie proponuje, bo co tu proponować, gdy drugi spektakl arystokratycznego, święnie wystawionego artysty, zrzucił się eklektycznym kasowym 250 złotych. W dobie, kiedy kasa Teatru Nowego nie może się pochłaniać przekroczeniem jednej setki złotych kiedy w „Alenamu” na drugim przedstawianiu wznowionej Malieziezkiej dojednaniem z trudem do 150 zł. Kiedy Alwosztowizorowi wstąpił w łeb rezon wleśów, na głowie; kiedy Banda traci zupełnie głowę, a dyrektor Moskiewski Okla wiec obłonie chore z powodu szelki kasy Bogoszewski, kiedy Schiller wystawia dla zarobku operetkę i w swoim teatrze, a Jaracz pracuje na prowincji, że w w swoim teatrze nie zniechęca, kiedy wa masa atorkosa dosłownie głoduje i kiedy zanosz się na to, że ich miejsce zajma osoba nieznająca francuzę pary, boboszarz, wależąc kęgały i wycięci karabulchów.

Trudno zrozumieć, że po tych argumentach władze zgodziły się na przedłużenie występów p. Mistinguett w Warszawie.

## POLSK PAWILON NA WYSTAWIE W CHICAGO.

Budowa pawilonu polskiego na międzynarodowej wystawie w Chicago zbliża się ku końcowi. „Kurjer Narodowy”, wchodzący w Nowym Jorku, przynosi garść szczegółów o powstaniu, który wzbudził zainteresowanie wśród całej kołozji polskiej w Stanach Zjednoczo-

nych. Należy przytem zaznaczyć, że model pawilonu wykonał artysta Władysław Majewski. W pawilonie znajdą m. m. pomieszczenia dzieła głoszące zezbiższara polskiego S. Szukalskiego. W lokalu są prace nad rozmieszczeniem pawilonu. Główna siedziba pawilonu, w kształcie dzieła to było przechowywane w jednym ze składów chiagowskich.

Pawilon kosztować będzie 100.000 dolarów. Wydatki zostaną pokryte prawie podobnie z wpływów uzyskanych w czasie trwania wystawy, spodziewany jest bowiem znaczny napływ Polaków amerykańskich, wśród których przeważa silna energiczna propagande za zwiedzeniem wystawy no i oczywiście pawilonu polskiego. Główna fala wywiezielek ma zwiędzić pawilon podczas tygodnia od 17 do 25 lipca.

Obchód polski na wystawie będzie trwał 250 letnia rocznicą zwycięstwa króla Sobieskiego nad Wielkimi 150 rocznicą złozenia przysięgi przez Józefuza Kościuszkę na chwałęstwo amerykańskie, 100 rocznicą nadania pierwszego obywatelstwa polskiemu osadnikowi.

Punktem kulminacyjnym uroczystości będzie polsko - amerykański widowisko literacko - artystyczny „Świat i Wzrost” wieczorem 22-go lipca b. r. Wzrost w nim udział kilkuset osób (teatru, chórzystów i artystów występujących w żywych obrazach).

## „ZET” protestuje PRZECIW ZASZCZYZCENIU BOYA.

Powający i świętne redagowany przez Jarzęgo Brana dwutygodnik warszawski „Zet” oświaki w związku z przyznaniem Boyowi nagrody Meretkiej m. Warszawy następujący protest:

„Wielki i wielki w ostatnich latach swej działalności przekroczył granice, w jakich udzielił pisarz, szermierz Słowa, utrzymać się powinien. Człowiek ten zmierzając systematycznie do bezwzględnie odpraważenia zasad moralnych, do obniżenia kultury intelektualnej, do wywrócenia wszystkich wartości, dążył do zniszczenia i upadku jednostek i narodów w ich postępie.

W swej heratograficznej robocie nie mógł się wystrzymać niewiadomości, że, może być czynny, gdyż głośno i publicznie, w publicznych obstrzegły go niejednokrotnie przed ponownym skutkami tego dzieła. Na ostrzeżenie i zarządki nie miał on nigdy innej odpowiedzi, jak brzdąć rąk i zderzać się.

Przyznając tytułowi ezowiekowi nagrodę Meretkiej, stołeczny miasto Rzeczypospolitej jest złozieniem uwieczniającego podpis pod wszystkie jego praktyki społeczno-obyczajowe; nagroda bowiem dzieli — według statutu — rakością działalność. Znaczą to, że większość etyków sądu konkludowało nietyko solidaryzując się z temi skłódliwymi czynnościami, ale uważa je za godne podjęcia i awizowaniem wartywem zostają. To już zarządki był groźne, aliterę, aliterę jest podajemy tutaj, na wieczną pamiętkę rzeczy, uważając tych ludzi: Józefu Kuzndrowski, Emil Breier, Stefan Kiedrzycki, Jan Parandowski, Leon Pomirzewski, i bież Ujejski.

Bożycielowi wzięt sobie wyrażać za zdanie: 1) spływienie amylowosci polskiej, 2) rozkład pojęć moralnych, 3) odwrócenie „Zetki” od jej idealu malieziezkiego ku kapitalizmowi, plutokraty i rozwydrzenia seksualnego. W okresie trwałym i niebezpiecznym dla naszego bytu państwowego, gdy cała nasza energia psychiczna waha się skłócić się ku problemom filozoficznym, historycznym i politycznym, z kłótni znaną się świat cywilizowany. Dożycielom kłótni, przeczyniając, podległom polskiej godnie i niezłomnie sensacjami swojej chwacki, obyczajowej.

Przeostrogą tu na zawsze planu na honorze dziejowym Polski, że w czasie gdy inne narody tworzyły w komunywym wysiłku wielkie i niezłomne dzieła, myśmy złożyli się, w blasku odródnienia swej państwowości, tylko na maloduszny, słaby, bezwartościowy, i niedojrzały program społecznego.

„Dla samej rehabilitacji przed sądem przyszłych pokoleń, nie wolno nam wahać się, aby nie chwili zrzucić albo wystrząsnąć, aby nie mierniano kiedyś, że Polska lat 30-tych nie rozumiała powrotności tego faktu.

## „Warto zaznaczyć”. PRZED KATASTROFĄ STANU LEKARSKIEGO.

Z powodu przogącego napływu lekarzy zagran. do Polski (głównie lekarzy z dżądwo ukończenia) z Niemiec), którzy będą się starali o nystyfikacyjny dyplomów lekarskich w Polsce, nasz wniosek Lany lekarskiej G. Słonek, z rzad. z. Lany Lekarskiej zwrócił się do wydziałów lekarskich uniwersytetów polskich z prośbą o wstrzymanie na dłuższy czas wszelkich nystyfikacji dyplomów lekarskich ze względu na postępującą pauperyzację stanu lekarskiego w Polsce oraz panujące wśród lekarzy polskich bezwzględnie gonić zagranicznych.

Inicjatywę Naczelnej Izby lekarskiej zrozumie nietyko bezpardonowo w niej zainteresowany świat lekarski, ale ocale społeczeństwo, jeśli się zwazy, że w przyszłości w Polsce wydadzą rocznie 250-500 dyplomów lekarskich (licząc z nystyfikacjami, których doład było kilkadziesiąt procent). Ie to napływ lekarzy zostani arystokratyczny wzmożona imigracja lekarzy z zagranicy, słonowi lekarskim w Polsce grozi katastrofa. Pisząc o inicjatywie N. L. L. zydowska „Nasz Przegląd” pisze, że „warto zaznaczyć”, że „renaty akademickie pod względem przyjęcia obywateli o zamknięciu nystyfikacji zależne są od minimum o swasty”.



# SPRAWA PRĄDU W BĘDZINIE

Jak już wspominaliśmy, w Będzinie wytworzyła się ciekawa sytuacja — sprawa o energię elektryczną. Będziniacy, wiejąc, posiadający do mediewa najtańszy prąd na terenie Zagłębia, obecnie skutkiem obniżenia przez elektrownię olegową cen energii elektrycznej, posiadają w stosunku do tej obniżki przed-bardzo drogi.

Z uwagi na to, iż sprawa ta posiada w swej naturze i w omokich dach znaczenie dla odbiorców prądu, ludność Będzina postanowiła podjąć odpowiednią akcję i w związku z tem kilka najwięcej zainteresowanych instytucyj na zwrócić się do magistratu z żądaniem obniżenia cen prądu do 59 gr. za kw. Jaki będzie wynik zabiegów, trudno obecnie powiedzieć, choć nie ma wątpliwości, iż w mieście, posiadającym do mediewa najtańszy prąd, nie da się utrzymać ceny prądu na dotychczasowej wysokości, gdyż straciłaby na tem przedewszystkiem miejski zakład elektryczny.

# Święto Pracy K. P. W. W ZAKBÓWKACH

W ub. niedziele obchodzono uroczyste „Święto pracy kolejowej” przypadek, wójkowsko w Zakbówkach. Uroczystość rozpoczęła się podburką i podniesieniem flagi na masz. przy dźwiękach hymnu narodowego i prześpiewaniu hrom przez oddział K.P.W. Po złożeniu wszystkich organizacji dca czołosi p. K. J. złożył raport przed władzami. Raport odbierał p. por. Nowkowski komendant powiatowy P. W. i A. F., który jednocześnie reprezentował państwo. Po raporcie wszystkie organizacje zaproszeni goście i władze miejscowe udułi się do kościoła parafjalnego na uroczystość. Po nabożeństwie iś p. Nowkowski złożył raport przed władzami miejscowymi i zarządu Ogniska K.P.W. poświęcił 100 sztuk drzewek, zasadzonych na terenie kolejowym przez wszystkich członków miejscowego Ogniska K.P.W. Złotej nastąpiło poświęcenie i otwarcie świetlicy K.P.W., po którym ks. proboszcz Płuskiński wygłosił okolicznościowy przemówienie. Następnie młodzi Oleksa i Kreszoniłowski B. Indnie dokładowali, poczem przesł oenięka p. Wiktor Pawełek wygłosił przemówienie poświęcające znaczenie K.P.W. Złotej odbyła się defilada całego pochodu przed miejscowymi władzami i zaproszonymi gośćmi. Defiladę przyjmował p. por. Nowkowski i młodzi oddział dżozogowy P.K.P. im. Dłkowskiej. Wzrost była się weselniczy z tańcami w świetlicy, na której bawiono się do godzin 12 w nocy.

# Tragiczny finał

W ub. niedziele mieszkańcy Grodzka Jan Walczyk, Aleksander Ciapła i Władysław Kulczak, 1. 37, urzędnik zakładowy Solawy wybrali się motocyklem na wycieczkę do Bizji na Śląsku. Podczas jazdy wskutek niewiedzyzwinowatego defektu w motorze nastąpiło nagłe zatrzymanie silnika i wystrzał w tył. Wtedy jechący zostali wyrzuceni do dróg. Upadek okazał się najtragiczniej, gdyż ośm ciał p. Kulczyka, który uderzył głową o przydrożny kamień.

po zprzerowaniu motoru Kulczak odwieziono do Szpitala, skąd miejscowy proboszcz odwieził go autem do szpitala w Grodzku, gdzie wkrótce zmarł. Tragedia zmarły pozostawił żonę i dwoje dzieci.

Przewodzący motocyk p. Walczyk oraz Ciapła doznali lekkich obrażeń.

**o PASZKWIŁ NA SYNDYKAT DZIENNIKARZY.** W związku z komunikatem Syndykatu dziennikarzy Śląska i Zagłębia, wrocławskiego, demaskującym szantażowe praktyki brukowców w redakcji „Wolnego Słowa” im. Śl. Głosu Publicznego pojawił się w „organie” ogłoszenie p. Marchwickiego nieudychając bezczelny paszkwił, zawierający tekst o szantażach pod adresem Syndykatu dziennikarzy, jego członków, a zwłaszcza prezesa Syndykatu p. red. E. Rumana i sekretarza p. red. J. Renika.

Na smutku p. Rumana i Renika, którzy zawierający oszczerstwa paszkwił, został przez władze sądowe skonfiskowany. Równocześnie p. Ruman i Renik winięli oszczerzy wydawcy i autorów oszczer-

znych mapaci skądem do Sądu Okręgowego w Katowicach.

**X DOŻARY.** W zabawnoludnym Andrzeja Grudnia i Jana Kubickiego we wsi Malinowice, miejscy Wójtkowie Kościelne, wczoraj odbył się przedobudowa, który stanowił siodło i ślach nad chlebskim. Straty wynosiły około 1500 zł.

# JAK TO BYŁO W JANOWEJ DOLINIE?

W związku z różnymi podłożkami w sprawie grupy bezrobotnych, która w liczbie 50 osób wyjechała przed miesiącem z Zawiercia do kamieniołomów państwowych w Janowej Dolinie, od jednego z tych bezrobotnych otrzymaliśmy wyjaśnienie następujące:

Jak się dowiedzieliśmy, na temat naszej grupy krąży w Zagłębiu wprost fantastyczne plotki: zrobiono z nas złodziei, handlowców i notorycznych przestępców, tymczasem w świetle faktów żadna nasza wygląda na stepującego.

W dniu 19 kwietnia r.b. wysłano z Zawiercia 50 bezrobotnych do wspomnianych kamieniołomów. Grupa ta rekrutowała się przeważnie z ostanków Strzelca, Ociecia i Z. podoficerów rezerwy. Podkreślił obywatelstwo nam korzystne warunki, każdy chciał i z zadowoleniem opuszczał Zawiercie, tymczasem po przybyciu na miejsce dowiedzieliśmy się, iż praca jest ta bardzo ciężka, a wynagrodzenie nie może przekroczyć 3 zł. na dniówkę. Kiedy w dodatku stwierdziliśmy, iż artykuły produktowe przybyły z Janowej Doliny, dojechać przestaliśmy. W Zawierciu, zapytaliśmy zwierzchniostwo nam przed wyjazdem zarobku, w wysokości 4 zł. na dniówkę. Prestakacje w tej sprawie nie odniosły skutku, wobec czego polechaliśmy do Kościelna, a następnie do Równego, gdzie przyma nam 50 proc. zniżki na powrót do domu. Niestety, z braku pieniędzy nie mo-

gliśmy okrzyść z ulgi i postanowiliśmy, jechać bez biłetów.

Po przejeździe około 20 km. wyszliśmy nam przez poleję na stacyję w Olyce, gdzie spozarowano na całą grupę protokol. Dodać trzeba, iż ludność miejscowa bardzo nam współczuła i liczyła z kolejarzami i polifabrykami, że w końcu przemyślemy, jak nam wychodziły również bez biłetów do Kivercu, co nam się szczególnie udało, stąd zaś do Łęka posłaliśmy siebie.

W Łęku wysłaliśmy delegację do urzędu wojewódzkiego, gdzie po rozmowie z p. wiceojewodą otrzymaliśmy 470 zł. na przejazd i życie do Lublina. W Lublinie w urzędzie wojewódzkim dane nam 70 zł. na dostanie się do Kiele, gdzie po przybyciu udaliśmy się do wojewody z prośbą o pracę, którą też otrzymaliśmy w Zagnańsku, dokąd zaraz nam wysłano i gdzie obecnie wyczęsz pracujemy.

W okresie swej tułaczki stwierdziliśmy, że o ile w Zawierciu nie szkodzono obywateli, zby nam się tylko pożyty, o tyle w Łęku i w Janowej Dolinie grupy naszej widać państwowych, policji, kolejarzy i ludności był i aktualnie, pełen życzliwości i chęci pomocy nam w ciężkiej sytuacji.

Tak w świetle faktów przedstawiając się przeżyca smukających pracy bezrobotnych, z których duża pluka, ka zrobiła złodziei, zbrodniarzy i zdeklarowanych przestępców.

# Czy było wiamanie? Sensacja w kupiectwie z ul. Modrzewskiej w Sosnowcu.

Wczoraj na wokalnie Sądu okręgowego znalazł się ciekawa sprawa jednego z kupców sosnowieckich, „śledziono Hanażi Torheima. Ze względu na niezwykły charakter rozprawy, która wzbudziła wielkie zainteresowanie siodłał przebieg wypadków.

W sprawie tej wystąpił wczoraj w sądzie m. in. Torheim, który z niewyjaśnionym interesowaniem siodłał przebieg wypadków. Torheim, który z niewyjaśnionym interesowaniem siodłał przebieg wypadków. Torheim, który z niewyjaśnionym interesowaniem siodłał przebieg wypadków.

Podkrezając padło na Torheima, embarazując, że dowiedzielo się, iż ma on otrzymał premie ubezpieczeniowe. Ponadto drżeniem się wyrażał, iż nie chce być w sądzie, jak wskazuje Róci towaru, nie będąc zaangażowanym przez siebie obecną teicy dorozwyczajnie, domu Bartłoj Klimczak. Wzruszając Torheima, który z niewyjaśnionym interesowaniem siodłał przebieg wypadków.

# Główni funkcjonariusze ukiełli Szakanie członków jacejki komunistycznej.

Wynudowemu brygady policyjnej udało się wpaść na komunistów w Katowicach. Oj dżabieżego już czasu komunikat, dla zmiana oszajności poleję, zbierali się kolektum „Świat” Zawiercia, gdzie odbywali się narady. Poleję dowiedzieliśmy się o miejscu spotkań przybyła na miejsce, gdzie udało się ujść aję 8 komunistów, których przyłapali policjanci. Wobec tego, iż okazało były to mieszkańcy Zawiercia: 21-letni Bronisław Kuta (Wosław swiaty 21), 21-letni Stefan Słoboda (Wosław swiaty 19), 26-letni Leon Hamski (Ślowskowiec 16), 24-letni Piotr Kucypr (Ilyna 27), 31-letni Lechiel Rukiej (Szczepka 31), 21-letni Lech Zolera (Polska 16) i mieszkaniec wio Gossza, gm. Lubożyce, pow. Miedziawskiego, 24-letni Zygmunt Kucypr (Wosław swiaty 19) — przetrzymali pierwsiwotnych dochołoz osadzono w areszcie.

W dniu siedzwa wyszło na jaw, że Kuta był technikiem, Słoboda — sekretarzem i Kucypr — skarbnikiem komitatu komunistycznego, zaś Rukiej obstarcał komitatu. Wobec tego, iż w celu centralnego, Zdzanie Eryka polegalo na smarowaniu na murach

oraz paknanych hasel komunistycznych, zaś Słoboda — na sporządzeniu biłetów, jak się domniemy, że okazano organizatorom tej komórki, po uprzednim zlikwidowaniu komitatu „Świat” Zawiercia, gdzie odbywali się narady. Poleję dowiedzieliśmy się o miejscu spotkań przybyła na miejsce, gdzie udało się ujść aję 8 komunistów, których przyłapali policjanci.

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu odbyła się przewiz nam rozprawa, na którą powołano około 20 świadków. Oskarżony kom. Drycki

Wczoraj sądy wydał wyrok i skazał: Bronisław Kuta i Stefana Słobadę, po roku więzienia, Leon Hamskiego i Piotra Kucypra po 1 lata, oraz Lucjana Rokickiego i Morke Szylbia po 4 lata więzienia, wszystkich z pozaważeniem praw na 10 5. Natomiast Zygmunt Eryka i Lech Zolera od 3 lat i kary awolacji. Przy wykarze kary są-

dzielił pod uwagę wtek oskarżonych, i dotychczasową karalność niektórych. Co zaś do osoby try. Słobadę, Hamskiego, Rokickiego, Rokickiego i Szylbia są postanowili dotychczasowy siodłał zapobiegawczy więzienie utrzymać w mocy.

# Fatalny rzut KIJEM W GŁOWE.

W ub. niedziele na pastwisku wsi Łazy, gminy Łosice, wyniku sprzeczki między wieśniakami i de pasania krów, Podczas kłótni 13-letni Edward Hejczyk z Łaz rzucił kijem w 29-letniego Józefa Siachowicza ze wsi Zagórze, trafiając go w rękę.

Naukutek uderzenia Siachowicza stracił przytomność. Przewieziono go w stanie groźnym do szpitala w Oklesku. Hejczyka zatrzymano.

**X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA.** Na łychczową karalność niektórych. Co zaś do osoby try. Słobadę, Hamskiego, Rokickiego, Rokickiego i Szylbia są postanowili dotychczasowy siodłał zapobiegawczy więzienie utrzymać w mocy.

# UWAGI.

# Zbyt zachłannie.

Zawiercie, dn. 14 maja.

To, co K. Z. pisał wczoraj czasi o emacji w Sosnowcu, możemy powiedzieć i o naszej w Zawierciu:

„Niema bardziej wieśnego włoika, jak całego miedziowca lub foxdoka krowy hawowej zapamiętała i o zapobiegawczym śledowaniu słowka przez wroce albo — przegonić się w ludoła feroz towarzyska — ułobczywym wyrażeniem sanacji. Jego rodzaju subtelność wyżyć można już ażeby się koczownicy narwów ale wprost podstęp.”

Sądca w Zawierciu, wykorzystując podstępnie zrozumienie i entuzjazm miejscowego społeczeństwa dla idei LOPP-u, w przedwzięciu tłumnego udziału ludzi w jego pochodach, urządziła dla nich najwzajemniejszy wiec partyjno - polityczny. Wprawdzie miała to być manifestacja na cześć Prezydenta, jednak w rzeczywistości — o zapobiegawczym charakterze zabrania, a rozwinęła się w sposób niewybredno - demagogiczny w posłami parjami opozycji. Nieamczyna tylko cześć swych przemówień, poświęcił Prezydentowi. To cześć pozostawiamy poza naszą krytykę.

Juz sam wybór retorów był fatalny. Zaangażowanie „jakichś” przedstawicieli Złoty i Poręby, a także J. pasła z Bebe p. Łokotek i obcego pola Bebe p. Sowińskiego. Przedstawicieli Z.Z.Z. i to z Poręby nie drżynny się z powodu jego wyłączenia, również p. Łokotek, ale i broche p. parolwi Sowińskiego. W swym zapachu krasomówczym wolał demagogicznie wyrażać swoje zdanie, niż Zorganizowanej Narodowemu, a także Złoty i komunisty, dając tem wyraz uznania dla państwa polskiego, a opozycja nie — i dalejja na opozycje na ile tak niefortunnym zestawieniu.

Mogli sobie to słuchać zrydkowe, którzy były aję kilka organizacyj na zabranu ze satandami i w swycy Złoty i Szylbia strójaj. Mogę głuch i Słoboda, Z.Z.Z. i w analizacji, w metaktem był wzniesienie do słobidnia jego listu organizacje społeczne, których członkowie mają różne przekonania polityczne.

Nie najmniejszym nieaktalem było podawanie podobnej estrawy (a raczej aieczki) miedziędzy szkół średnich, gimnazjum żeńskiego, mieskiego i seminarium, których brzoła i w łobidnie — i tam się znielzła. Pracejąc sanacja tak zdeso flosi, by młodzież akademicka stała zrodła od polityki, a tu w tak niewybredny sposób aplikowano kwestje polityczne miedziędzy i to szkół średnich.

Nasaua się oczywiście uzasadnione przypuszczenie, że opisany wyraz przyrznił się też niememu do tego, że na przykład, z zachowawczym przez komitatu LOPP-u w Dmnu Indowym w tym samym dniu wieczorem, duzo więcej świecimo pustkami, a trzeba przyznać z znanieciem, że okładając z udziałem słownego artysty prof. J. Cenera z Katowice była postawiona na najwyższym poziomie, ja-kiemu. Związkiem można sobie wyobrazić „Święto” LOPP-u, nie na porachkimi politycy - polityczny przez komitatu LOPP-u i ofiarny występ całego nerodu przy Indowie siodłał Polaka na ziemi i silny w przetrwałozach — Polski Skrzydalek, J. Miroski.

# ROZKŁAD JAZDY

**WAZNY OD 15 MAJA R. B.**  
**ODCHODZA Z SOSNOWCA**  
 DO WARSZAWY GL: 0,25 p, 0,55, 8,09 p  
 14, 18,38 p, 22,51.  
 DO WARSZAWY WSCII: 17,50  
 DO KATOWICZOWY: 2,35, 5,55, 14,55, 17,04, 20,22.  
 DO ZAWIERCIA: 6,95.  
 DO KIELC (via Strzemięszycy) 6,50.  
 DO DEBLINA (via Strzemięszycy) 15,32.  
 DO SEDZISZOWA: 9,20, 23,06.  
 DO OLKUSZA: (via Strzemięszycy) 4,08 rob.  
 DO KAZIMIERZA: 17,20, 20,05.  
 DO ZARKOWICZ: 2,30, 10,50, 12,01, 15,32, 16,28, 19,00, 21,16, 21,56.  
 DO SZCZAKOWY (via Strzemięszycy) 10,00, 10,10, 15,39, 15,53, 19,59.  
 DO STRZEMIĘSZYC: 23,46, via Kazimierz 40,20.  
 DO DĄBRÓWKI MAŁEJ ŚL: 8,50, 10,42, 12,01, 14,15, 16,45, 19,30 (kursują tylko w dni robocze).  
 DO KATOWICZOWY: 0,72, 1,95, 2,44 p, 4,42, 5,00, 6,02, 6,40, 6,56, 7,25, 7,55, 8,45, 9,12, 9,55, 10,54, 11,42, 11,40 p, 15,54, 14,37, 19,54, 20,57, 21,17, 17,38, 18,45, 19,15, 19,58, 20,35, 21,11, 21,47, 22,30, 22,56, 23,35, 24,55.  
 DO MACZEK: (via Kazimierz) 9,18, 14,55.

**PRZCHODZA DO SOSNOWCA**  
 Z WARSZAWY GL: 2,45 p, 4,37, 7,40, 10,40, 16,26, 16,46, 19,30.  
 Z WARSZAWY WSCII: 11,40.  
 Z CZESTOCHOWY: 0,46, 9,48, 15,27, 18,40.  
 Z ZAWIERCIA: 8,59.  
 Z KIELC (via Strzemięszycy) 21,07.  
 Z DEBLINA (via Strzemięszycy) 12,2.  
 Z SEDZISZOWA: 10,09, 17,35.  
 Z OLKUSZA (via Strzemięszycy) 7,19 (kursują tylko w dni robocze).  
 Z KAZIMIERZA: 15,59, 16,29.  
 Z ZARKOWICZ: 5,57, 6,25, 10,49, 14,30, 17,08, 19,53, 20,25, 23,23.  
 Z SZCZAKOWY (Strzemięszycy Pn.): 15,29, 23,46.  
 ZE STRZEMIĘSZYC: 4,58, 6,35, via Kazimierz 11,42, 14,14.  
 Z DĄBRÓWKI MAŁEJ ŚL: 9,24, 9,46, 11,12, 14,00, 15,30 (kursują tylko w dni robocze).  
 Z KATOWICZOWY: 0,24 p, 0,44, 0,46, 5,00, 6,11, 6,46, 7,26, 8,00 p, 8,54, 9,15, 9,58, 10,57, 11,56, 12,56, 13,46, 13,49, 14,48, 19,29, 19,54, 16,23, 16,55, 17,46, 18,45, 19,20, 21,55, 21,57, 21,45, 21,47, 22,20, 22,51, 23,45.  
 Z MACZEK (via Kazimierz) 11,50, 17,00.

# KRONIKA OLKUSZA

## Manifestacyjny pogrzeb S. p. JANA JARNO.

W ubiegłą sobotę odbył się pogrzeb zasłużonego obywatela s. p. Jana Jarno. W składzie ostatniej polegi zmarłego wzięli udział w komplecie straż olkuskie i okolicznej, ze szluzami oraz delegacje z całego powiatu. Wśród delegacji gością powiatów były przedstawiciele z Częstochowy p. p. Kon. Sorwicki i Wojciechowski, z Mielkowa przybyła straż z oddziałem, z miejscowych olkusiaków wzięło w pogrzebie udział Sosnowczyrzanie, ziemianin, szkoła ziemianin, ze szluzami i in. oraz tłumy publiczności. Nad otwarcia mogiły przemawiali: burmistrz Majewski, p. p. Wiatrowski, naczelnik strażnicy z Mielkowa, Szczeciński i K. Królowski, składając zmarłemu ostatni powrót. Chór „Hejnal” wykonał w czasie mszy świątecznej znakomitą pianę żałobną. W pogrzebie szanownego społeczeństwo olkuskie wielkie uznanie dla pracy tak wjątkowego obywatela, jakim był p. Jan Jarno.

**WZĘDUG NOWEGO ROZKŁADU JAZDY POCIAGÓW** z dniami wczorajszymi pociągi osobowe przechodzą do Olkusza: 152 z Krakowa, 516 z Warszawy GL, 540 z Katowic (tylko do Olkusza), 747 ze Świdziszowa, 812 z Katowic, 1028 z Deblina, 1033 z Katowic (tylko do Świdziszowa), 1474 z Świdziszowa (do Katowic), 1508 — Katowic, 1908 z Katowic, 1955 z Radomia, 2329 z Katowic (do Świdziszowa), 2359 z Deblina. Odchodzą z Olkusza: 305 do Katowic, 185 do Warszawy GL, 307 do Krakowa, 550 do Katowic (tytuł z Olkusza), 748 do Katowic, 814 do Kielc, 1035 do Katowic, 1039 do Świdziszowa, 1455 do Katowic, 1609 do Deblina (połączenie z Warszawą), 1911 do Deblina, 1955 do Katowic, 2350 do Świdziszowa. Pociąg przechodzący o godz. 8.12 z Katowic, przewozi uczniów, wskutek czego kolejno w szkołach średnich w Olkuzie rozpoczynają się o godz. 8.30.

**WACHOŃY POZAR W GOLĄCZE.** X. 1935, dn. 18. b.m. z nieuleczalnego raka zmarł w wieku 60 lat w Zak-

ładownicy Walentego Kwiecra we wsi Golącze, gm. Jagórek. Wskutek sprzyjającego wiatra, ogień szybko przemieścił się na sąsiednie budynki, mianowicie: Jانا Barysja, Józefa Ziobę, Michała Barczyka, Feliksa Marczewskiego, Józefa Nowaka i Marcina Gorzonia. Wszel-

kie zabudowania wymienionych poszły z dymem. Pozarowi udało się spora ilość wartości spalonych budynków odholować szac na około 20 tys. złotych. W ludziach na szczęście ofiar nie ma.

# ŻYĆE GOSPODARZE

## KOMU TO POTRZEBNE?

Coraz częściej mówi się o potrzebie dewaluacji pieniędzy. Do dewaluacji wzychają szczególnie wielcy kapitaliści i skrajni demagodzy.

Dlaczego tak się dzieje? Wsley kapitałisci sprowadzają się na dewaluację, ponieważ uważają, że w wielkość zbytu towarów, a temsamem wielkość zarobków. A demagodzy?

Tu trzeba zaznaczyć, że największą niespodzianką, jaką przyniósł kryzys, jest fakt, że mimo ogromnej nędzy i bezrobocia nie zastrzeżyły się walki socjalnej ani antagonizmy klasowej. Co więcej, w różnych krajach, bieżąca praca kilkanaście laty, temsamem zaangażowany walki socjalnych, a nawet wrozenia rewolucyjnego, można powożącna przytłumia ogniska społecznych zaangażowań, a partie socjalistyczne i komunistyczne zostały rozbita i częściowo zlikwidowane.

Przypuszczamy, że dzięki dewaluacji nastąpiłoby ożywienie i wywołaność w obrotach. To w następnym powiększyły się nieco popłynął na pomoc. Wówczas niewątpliwie wzrósłaby się walka o wysokość płac, a masy robotnicze — rzeczą zrozumiałą — żądałyby dostosowania swych wynagrodzeń do nowej siły nabywczej zdeprejonowanego pieniądza.

Demagodzy łatwo głosić, że rząd powinien wyzwałować 2 miliony dolarów złotych, a wówczas bieżące prace wyłonił i każdy łatwo zdobyłby zaniepok. Demonomi finansisci z Papadimos, ludzkie miazgom dewaluacji, wiedzą, że żadne podwyżki płac nie nadążąłyby za spadkiem pieniędzy, ale

dla nich w to grają, bo wtedy byłoby nadwyżczona okazja organizowania strajków i rozruchania materiału paliwego, dziś przytłumionego. Dewaluacja podkopałaby również poczucie prawne w społeczeństwie, co sprzyjałoby niezgodności w sferach społecznych konfliktów. Sprzyja temu zawsze również chaos gospodarczy, towarnizacja wylatunym przewrotność.

Dewaluacja — to naj dla amatorów doręcznych zysków w świecie spekulacyjny i międzynarodowy bankierów, to naj dla demagodów, którzy dziś używają w ciężkiej misie kryzysu. Demagodzy używają, że przy normalnej niezgodności żyjącej, właściciele średniego zakładu przemysłowego, uśrednieni państwowi czy prywatni, ziemiezniki, robotnik — wolą nie ryzykować.

To też zupełnie słuszne stanowisko zajmują czynniki decydujące w tej sprawie, sprzeciwiające się panu obcom dewaluacyjnym. Warto zaznaczyć, że antykapitał ostrzegawcze, głęboko uzasadnione, przeciwwskazujące się konceptom dewaluacyjnym publikowali od dłuższego czasu przy najwybitniejsi ekonomiści narodowi, z których opinia, pomimo tego, że znajdują się w opozycji, w sprawach gospodarczych coraz się przozawiaje silną rolę.

Dewaluacja chciałaby mieć ludnie, spekulacji i ludzkie zupełnie nieopodważały.

M. K-ki.

# Kronika gospodarcza.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

Dnia 15 maja.  
 Dewiza: Belgia 124,00, Holandia 58,75, 158,70, Londyn 36,50, Nowy Jork 7,68, Oslo 10,25, Paryż 35,11, Szwajcaria 17,025, Wiedeń 46,95.

Otworzył się dzień tendencja mierznięca dla owiz na Nowy Jork i Londyn. Banknoty dolarowe w obrotach pozostawczych 7,61 — 7,62. Rynek złoty 4,88. Dolar złoty 9,22. Rynek srebrny 1,46, 100 kopiejek bilona srebrnego 67. Gram czystego srebro 5,924. Dewiza na Berlin w obrotach międzybankowych 209,75. Marki niemieckie (banknoty) w obrotach przewalonych 204,25. Plan szternigowy (banknoty) w obrotach przewalonych 30,40.

Papiery procentowe 5 proc. poz. biuletynu na 57,75; 7 proc. poz. stabilizacyjna 49,25 — 49,50 — 49,56; 4 proc. poz. wstępnego projektu 101,25 — 101,50; 4 proc. państw. pow. pro wntowa dolarowa 48,50; 5 proc. konwersyjna 15,50; 5 proc. poz. kolejowa konwers. 37,50. Akcje: Bank Polski 7,00 — 7,100; Lipolp 10,00 — 10,75; Starobank 9,50.

**ODCSKI**  
 ZUBIARZA KROKI I BROWDYKI  
 NA WARSZAWIE I W OKOLICACH  
**KLAWIOL**  
 AP. KOWALSKI

**DOWÓD.**  
 — Niech się pan nie zapiera! Dziesięć osób stwierdza, że pana widzieli.  
 A i ja widziałem, że pan zniknął, usi, które mnie nie widziały!



NA NOWOCZESNEJ KOLONII URZĘDNICZEJ  
 Lokator, wnosząc w placadce do domu nałazi, krzyczy:  
 Zostawił kochanym Otwórze otwartość! Nie może trafić do domu... Płakać się w oknie!

# PROGRAM RADYOWY

**WTOREK 16 MAJA.**  
 11.50 — Komunikat meteorologiczny. 11.57 — Sygnal czasu, hejnał. 12.10 — Kontrety z życia społeczeństwa. 13.15 — Komunikat o pogodzie. 13.20 — Komunikat meteorologiczny. 15.10 — Komunikat o pogodzie. 15.17 — Komunikat o pogodzie. 15.25 — Komunikat o pogodzie i przewidywania. 17.50 — Komunikat państw. urzędu wchowania. 17.58 — Wiersz (Kawka) omissi pol. Hlusa M. Miska. 19.50 — Audycja Głosi Hra dla dzieci. 16.05 — Informacje muzyczne. 16.25 — Odgłosy dla muzyki pol. „Pozostani niewygodnie” (Kawka). 16.30 — Audycja dla młodzieży. 16.40 — Jak dziećko zdobywa światła, naukę leżenia i zachowania wyglądu. 17.00 — Wideo. 17.00 — Komunikat o pogodzie. 18.00 — Muzyka lekka i laiczna. 18.45 — Na progu sezonu parków. 19.00 — Złoty Morski. 19.00 — Dr. Olga Hieronimowa. „Dziennik Półkarpowiczowej” cz. II. Bunt. Pojednanie. 19.15 — Rozmowa. 19.25 — Komunikat o pogodzie. 19.30 — Audycja dla młodzieży. „Symponie pastelowe i symfonie koncertowe” p. Czary Jollima. 20.00 — Demosy wnoszone w wczorajszym wstąpieniu sportu. 20.00 — Kwadrans literacki: „Dziwna Rachel” opowiadanie Marij Kuncewiczowej z muzyką p. Dwa głosy. 20.15 — Hestia. 20.25 — Audycja dla młodzieży. 20.45 — Muzyka laiczna. 22.25 — Komunikat meteorologiczny. 23.00 — Muzyka laiczna.

# SPORT.

## TALENT I WIEDZA NA USŁUGACH SPORTU.

Sport staje się żywiołowym ruchem i kierunkiem wychowawczym, wprzód do swego zrywania nietylko milionowa rodzinie, lecz i w całym społeczeństwie. Wzrost fizyczny, wykształcenie i nauka, służące mu piórem i kłęb. Bodą Nasza literatura sportowa, nie tak dawno temu, była w naszym kraju. Wzrost fizyczny, wykształcenie i nauka, służące mu piórem i kłęb. Bodą Nasza literatura sportowa, nie tak dawno temu, była w naszym kraju. Wzrost fizyczny, wykształcenie i nauka, służące mu piórem i kłęb. Bodą Nasza literatura sportowa, nie tak dawno temu, była w naszym kraju.

Księgarniwo polskie która na terenie całego kraju powołała 51 w 31 maja organizację specjalnie powołaną pod nazwą „Sport w szkole”. Wzrost fizyczny, wykształcenie i nauka, służące mu piórem i kłęb. Bodą Nasza literatura sportowa, nie tak dawno temu, była w naszym kraju.

## MISTRZOSTWO KLUBOWE „SOKOLA” W CZŁADZI.

W ubiegłą sobotę w Czładzi rozpoczęła mistrzostwo klubowe, które już w pierwszym dniu dało dobre wyniki, świadczące o formie zawodników „Sokola”. W biegu 100 metrów zwyciężył nasz zawodnik rekord — 69 sek. 100 metr. Stronowski — 114, 11 Mucha — 117. Skok wzwyż z miejsc — Mucha 17,20 metr. W del z rzędnym Stronowski 60, 11 Mucha — 5,99, wyląd z miejsc — Galkowski — 2,61, 11 Jaworski — 1,66, 11 Mucha — 1,66. Mucha — 3,61, Galkowski 30,17 metr. dysk obręcz — Galkowski — 32,75 metr., 800 metr. — Legawie 11, 11,18, Panie 60 metr. Muszanka — 8,8 sek. 1000 metr. — Mucha — 9,1. 1000 metr. — Mucha — 15,1 sek., skok wzdłuż z miejsc — Z. Łakowski — 1,06 metr. 11 Muszanka — 1,89 metr. w del 100 metrów — Mucha — 1,66 metr. 11 Muszanka — 5,75 metr., w woz — Muszanka — 12,25 metr., 11 Podlejska — 11, 11 Łakowski — 11 metr., 11 Zefonowski — 20,61, 11 Mucha — 11 metr., dysk — Pawelczyk — 11,61, 11 Łakowski — 20,12.

## KIEROWNICTWO SPKCHU KOLARSKIEJ

S. S. UDA  
 zawiadanie swych członków, że w dniu 17 b.m. odbędzie się zebranie wszystkich członków sekcji w lokalu własnym na bosku 100, ul. Wolności. W tym zebraniu nie będzie omawiana sprawa wycisgni o mistrzostwo klubu oraz inne niemniej ważne sprawy klubu o bezwzględnie i punktualnie przybycie.

**SOLVAY** — K. S. ŚLĄSK 3:1 (14).  
 Solvay pokonał w nb. niedziele na własnym boisku K. S. Ślask w stosunku 3:1.

**O MISTRZOSTWIE KLUBOWYM.**  
 Rozegrane w nb. niedziele zawody pikarskie o mistrzostwo kl. B. 0:4 następujące wyniki:  
 Dąbowa — Świt 20 (8:0).  
 Słupn — Gwizda 4:3.  
 Czarni Arja 13:0.

**CYNKOWNIA STRZEMIĘSZYC.** 67.  
 Zarząd o mistrzostwo klubowe w Będzinie zakończył się zwycięstwem zwycięstw nowopowstałego klubu „Cynkownia” w stosunku 6:0.

# Z CAŁEJ POLSKI

## POWRÓT POLSKIEJ EKSPEDYCYJ POLARNEJ.

Polski komitet roku polarnego otrzymał nowe wiadomości o ekspedycji naukowej, mającej już do jesieni roku ubiegłego na zbliżonych już dobieh dniach wydziesiąt. Ekspedycja polska przebyła ok. trzy milie podbiegunowej. Liczeni polscy zebrali szereg cennych materiałów dotyczących zjawisk meteorologicznych, które miały wpływ na kształtowanie się klimatu w Europie. Ekspedycja pozostanie w Wyspie Niedźwiedziej przez kilka dni, a następnie wyprawy podbiegunowej do Warszawy nastąpi w połowie sierpnia.

## 40 PISM NIEMIECKICH ZAKAZANYCH W POLSCE.

Ministerstwo poczty i telegrafów udatło listę czarną, nakazującą się na terenie Rzeczypospolitej kłonić i nie odbierać zarządzenia M. S. Weuna, odebrany zarządzenia w Polsce. Lista ta obejmuje prócz polski, niemiecki, francuski, angielski, hiszpański, włoski, holenderski, norweski, szwedzki, duński, japoński, amerykański, a także „Boersen Nachrichten” jeżesz 38 czasopism periodycznych.

## EGZEKUCJA ZA 45 GROSZY.

Pod tym tytułem „Złoty szlania” zamieszcza następującą wiadomość, otrzymaną od korespondenta tego pisma z Białostoku: „W miejscowości w Rzeczypospolitej, w okolicy Białostoku, mającej pół hektara gruntu, jaki wareszt do pracy i utrzymywania licze, nie rozciąga, załoga w składzie 45 gr. Wskutek tego sekwestrator przysłał mu upomnienie z kosztami karnymi 50 gr. na pokrycie kosztów i na pokrycie kosztów, jakie należała karwinie na listwie i szniedze, jak 80 zł, oraz osiatnie 18 kr. karzki, szniedze, takowe na sume 70 gr. Dyżurni sekwestra tor parawozowca wyszko do żęty nogami, co tyko znajduję się w niedzę, egi chłapienie, szkarżę rachomości na pokrycie kosztów 45 gr. i kosztów egzekucji, prawdopodobnie 15 zł”.

## W SPODOTACH PRZECIWI ŻYDOM.

Od szereg lat w chorze spodekoci opęły (niejedyń bierze udział pewna liczba śpiewaków i śpiewaczek żydów. Podczas ostatniej próby (czy obchodu) w chorze opęły „Volkstümme” — dyrygent obci zakomunikował zespołowi, iż na podstawie zarządzenia magistratu spodekoci żydki nie mogą udzielić udziału w chorze opęły. Odnośnie czynności spodekoci motywując się postępowaniem nastrojami antyżydowskim, przystąpił zarządca w Rzeczypospolitej, jak i w Gdańsku. Pismo socjalistyczne przypomina w związku z tem art. 73 konstytucji państwa, że w dziedzinie wolnego wyrażania myślowym głośnikom przysługują równe prawa.

## NIEZWYKŁA PODRÓŻ ANTYMILITARYSTÓW.

Abram Nirenzandj i Wolf Gowerman z Warszawy, którzy przed poborem poczuli wstręt wojnie, postanowili wyjechać do Paryża. Ekspedycja zajęła się uszłyżny za pieniądze Izrael Salama Poljaka. Zaprzytowili on zaproszenie do Paryża, w Warszawie, gdzie stał się Poljaka. Paryż, udawał ich w turze wędrownym pod wagnem spychającym i ostrzelanym w wafelki, które miały być z niego Gowerman nie długo wyrzwał w oryginalnej krowcy. Na jednej ze stacji niemieckich niemiecki zarząca był mury. Umierający spodekoci peljandj i zabrali do areztu. Drugi podróżnik był ciemniejszy i dotarł do Paryża. Tam jednak również stał się wafelki i zderzył żydów w okolicy polki. Paryż, antymilitarystów” odstana do Warszawy. Do wieźnien powrodołoz ze ich przy-

jać, fryzjer, który nie nadal na bogę wafelki, lecz skoniakował do die ślache.

## POMYSŁOWY „REDAKTOR”.

Franciszek Gawronski, b. współpracownik redakcji „Złoty Muech” ogłosił w prasie ogłoszenie, że poszukuje współpracowników do nowozorganizowanego pisma. W tym celu wynajął sobie kacię i biurko przy drudziem, że poszukuje współpracowników do nowozorganizowanego pisma. W tym celu wynajął sobie kacię i biurko przy drudziem, że poszukuje współpracowników do nowozorganizowanego pisma.



Czteromaszowiec „Magdalena Vinnet” opuścił port Jackson w Austrii z ładunkiem 16.000 bel wafelny, udaje się do angielskiego portu Falmouth. Ieol to bodaj największy ładunek, jaki zabrali żaglowiec w podróży transoceanicznej.

# Szpieg Wilhelma II, który nie wiedział, że był szpiegiem.

Przed paru jeszsz laty po ulicach Berlina krążył zgrzybiały zmek, który zwracał uwagę swoim swą długą siwą brodą. Dapięro niedługo zmnił z wyciecznieniu siodlowego na ulicy. Cialo odziewano do projekcyjnym, dopiero dzięki przyznawaniu dowiedziawie się, że zmarły zmek odległ przed kilkunastu jeszsz laty dużą rolę za kulami wielkiej polityki jako najdzielniejszy szpieg z epoki przedwojennego cesarstwa.

Nazywał się Piotr Theisen. Był twórcą niemieckiego wywiadu i twórca genialny, bo wywiad niemiecki był w czasie wojny najefektywny w świecie. Karjera Theisena zaczęła się w 1899 roku. Belg z metodami, był miodym, kulturalnym oficerem. Karjera jego o tyle była niewyjątkowa, że najzupełniej nieczego został zmienił. Zarębowany ma, by udzielić jako korespondent do Paryża. Praca była łatwa: za 300 franków miesięcznie miał on zwracać mu wszystkie doniesienia francuskie i donosić listownie ciekawsz dziełnien, dotyczący spraw politycznych i wojskowych. Theisen zgodził się bez wahania na propozycję. Dzięki szerzestwom zbiegowi okoliczności zapoznał się bardzo blisko z żoną podoficarskiego generała, najbliższego współpracownika francuskiego szefa sztabu generalnego. Korespondencje Theisena były więc jak święte, że nadawaly się do lepszego użytku, jak do publikowania w dziełnicach.

„redaktor” zebrali w ten sposób, ich dotychczas ustalono, kilkanaście tysięcy złotych. Wszelkie zaangażowania zorientowali się w oszacowanej grze. Sprzykrzyły im się boszowsne wędrowki po mieście w poszukiwaniu różnych adresów i firm. Gdy zbierano skargę poszkodowanych wzywała do urzędu śledczego — było już zapóźno. Gawronski uciekł. Oczekaj zatriumfował na policję powoława we w! Funki-Kinon (prow. Tomaszów), Arzewianowemu odstawiono pod eskortą do Warszawy.

„Świecie Wilhelma II na Wschód. Nagle zaważono go telegraficznie do kraju. Był 19 sierpnia 1914. Miał jechać do Belgii, zaraz, wiało, że Niemcy atakują przed siebie, jego belskie słowniki miały się przydać w czasie wojny. Jak antymilitaryści francuski jednak działali. Theisen już dawno był znanym wywiadowcem francuskiemu. Na polecenie rzadu francuskiego policja beljska aresztowała Theisena. Theisen został atak przed sądem, jednak naale żądaj Namura i Liege spowodowało, że wafelki paki, że rozprawy doroząd odroczone zostały do następnego dnia. Theisen i Gandavy, później zaś do Oerendy. Stamtąd odtransportowano go do Anglii, wreszcie na życzenie rzadu niemieckiego Anglię odstawił go do Paryża.

Zmiano go do Cayru. Tam spędził ostatnio 13 lat. Dopiero w 1928 został zwolniony jako szpieg i szpiegostwa starze wrócił do Niemiec. Spodziewał się, że przyma go jak triumfatora. Zawisł się jednak kłopot. W Berlinie już byli inni szpiegi, którzy współpracownicy Theisena albo nie żyli, albo go nie znali, albo też nie chcieli, so paznać. Niedługo do pracy, Theisen skonczył burzliwe życie jako zbraek...

„Świecie Wilhelma II na Wschód. Nagle zaważono go telegraficznie do kraju. Był 19 sierpnia 1914. Miał jechać do Belgii, zaraz, wiało, że Niemcy atakują przed siebie, jego belskie słowniki miały się przydać w czasie wojny. Jak antymilitaryści francuski jednak działali. Theisen już dawno był znanym wywiadowcem francuskiemu. Na polecenie rzadu francuskiego policja beljska aresztowała Theisena. Theisen został atak przed sądem, jednak naale żądaj Namura i Liege spowodowało, że wafelki paki, że rozprawy doroząd odroczone zostały do następnego dnia. Theisen i Gandavy, później zaś do Oerendy. Stamtąd odtransportowano go do Anglii, wreszcie na życzenie rzadu niemieckiego Anglię odstawił go do Paryża.

# RZECZY W CAŁEJ POLSCE

## ŻYDI NA UNIWERSYTETACH NIEMIECKICH.

Liżba studentów żydów na uniwersytetach niemieckich wynosi 4719. W 1929 studentów niemieckich, na studentów żydów niemieckiego wyprzedził 4302, na 4190 studentów żydów. Liczba żydów w Niemczech w 1901; na prawe 1222 studentów, 2340w 1902 (na 1137 studentek, żydów znajduje się 182). Na uniwersytety pruskie przerzuciło obecnie 5766 studentów.

## KOBIETOM PALENIEM WZBROMIONEM.

Miasto wirtensheimskie Ulm, słynne z katedry św. J. i kapituły pod jej murami w 1805 r. armii austriackiej pod dowództwem generała Macka przed zastąpieniem marszałka niemieckiego, hr. von Lammea, wreszcie z rasy swych dożyło, nabyło nowy tytuł do sławy. Oni rządzący lam obecnym komisarz historyczny, wreszcie wycięli restauracji i kawiarni ulmskiej wywieści we wszelkich salach tych zakładów plakaty z napisem: „Die deutsche Frau raucht nicht” (Kobieta niemiecka nie pali). A że sentencja ta równa się zakazowi formalnemu, którego poważkanie podległoby za sobą szereg kar, bardzo nieprzyjemne, więc panie i panysz ulmskie, a przynajmniej te, które uczęszczały do restauracji i kawiarni zmusiły się do kapitulacji przed węgł komisarza historycznego, jak swego czasu generał Mack przed armią napoleońską i do wyrażenia się poproszają.

**NAJOPORCZYWSZE BÓLE GŁOWY USUWA KOWALSKI**

ALKOMECHTYCZNE Z TYMCHAKIEM PARAFENYLOAMINĄ I KAWIENKAMI

PAPKWA, CHER, PARAFENYLOAMIN, KAWIENKI, KOWALSKI, WARSZAWA

## MIGNON G. EBERHART.

# Gdy mnie zawieja...

(To Mystery of Hunting's End) Przekład autorystyczny z angielskiego

— Jezu! tak, to ja nie wchodzi w grę — rzekł. — Bo przecież wiadomo, że nie było mnie w pokoju Feevley'a w chwili, gdy pisał list i dzwonił był wyzywane od jego słowy.

W tych niewinnym słowach krył się jakiś smut. Spojrzałam na niego i drgnęła i posłisłam się w zamyśleniu, że może właśnie słodogratja, i wtedy Kallian wybuchł gorzkim śmiechem i oddał się sztyko w głębi pokoju.

— Od odchodząc, rzekł do Matti niesympatycznym tonem: — Głupia sytuacja. Cóż robić? Wszelkio się wykrywa.

— Co — no, Lal? — wyjąkała Matti. Nie usłyszal jej lub uoi, że nie usłyszał, bo już był daleko. Zasiadł do bryla i zaczął grać z gorączkowym zainteresowaniem.

Matti patrzyła za nim zmęconymi oczami. Panna Feevley zapytał łagodnie O'Leary — co pani robiła w pokoju Frawley'a? O, wiem, że pani tam była — czułam spokojnie, widząc jej przeszłość. (Aż się chwyciła za gardło!) — Wiem, że pani tam była. Tak pani zależało na tam, żeby zobaczyć, czy nie był świadkiem, że brnęła pani przez śnieg.

— Kto go zabił? Ja muszę wiedzieć, panie O'Leary. Och, muszę wiedzieć! — zalewiała panie paczkowo.

— Dedykuję potrawkami głowa.

— Przysięgam, że nie mogę pani nie powiedzieć, ale jeszsz nie wiem. Wiem tylko, że pani go nie zabiła. Zabił ją musiał tenże brawidanie, w której siedziby pani — wskazał na mnie i pani Paggi. To szanicy, że musiałby go zobaczycy. Żadnym sposobem nie zdążyłoby się pani pozamknąć mepozostanie do swego pokoju. Widziałam tylko, jak pani stamtąd wybiegła po sztalce.

Matti usiadła ciężko na krześle, jakby jej zabrakło sił.

— To wszystko moja wina, proszę pana. Nie powinnam była kusić nieuczciwca. Oci, poco ja nie wyzywałam kare popioły? — Zadeżał. — Gdyby może dofinać ci cześć dni! Niedługo mi się przypędziła! Oczę jej pobłągił mawiał i szmrował śmiechem. Oni żądaj prozsz mnie zniekla zmlenionym głosem od którego przeszły imnie drższczony.

— Nensens! Pani zaryczyły z nim nie były powodem jego śmiechu.

— Moje za...? Skąd pani o tem wie?

— Zostawił list do pani. Prawdopodobnie napisał go zaraz po pani odejściu. Prosił, żeby mu pani pozwoliła podać fałki zarezowy do ogólnoy wiadomości.

— Kto go zabił? Ja muszę wiedzieć, panie O'Leary. Och, muszę wiedzieć! — zalewiała panie paczkowo.

— Dedykuję potrawkami głowa.

— Przysięgam, że nie mogę pani nie powiedzieć, ale jeszsz nie wiem. Wiem tylko, że pani go nie zabiła. Zabił ją musiał tenże brawidanie, w której siedziby pani — wskazał na mnie i pani Paggi. To szanicy, że musiałby go zobaczycy. Żadnym sposobem nie zdążyłoby się pani pozamknąć mepozostanie do swego pokoju. Widziałam tylko, jak pani stamtąd wybiegła po sztalce.

Matti usiadła ciężko na krześle, jakby jej zabrakło sił.

— To wszystko moja wina, proszę pana. Nie powinnam była kusić nieuczciwca. Oci, poco ja nie wyzywałam kare popioły? — Zadeżał. — Gdyby może dofinać ci cześć dni! Niedługo mi się przypędziła! Oczę jej pobłągił mawiał i szmrował śmiechem. Oni żądaj prozsz mnie zniekla zmlenionym głosem od którego przeszły imnie drższczony.

— Nensens! Pani zaryczyły z nim nie były powodem jego śmiechu.

— Moje za...? Skąd pani o tem wie?

— Zostawił list do pani. Prawdopodobnie napisał go zaraz po pani odejściu. Prosił, żeby mu pani pozwoliła podać fałki zarezowy do ogólnoy wiadomości.

— Kto go zabił? Ja muszę wiedzieć, panie O'Leary. Och, muszę wiedzieć! — zalewiała panie paczkowo.

— Dedykuję potrawkami głowa.

— Przysięgam, że nie mogę pani nie powiedzieć, ale jeszsz nie wiem. Wiem tylko, że pani go nie zabiła. Zabił ją musiał tenże brawidanie, w której siedziby pani — wskazał na mnie i pani Paggi. To szanicy, że musiałby go zobaczycy. Żadnym sposobem nie zdążyłoby się pani pozamknąć mepozostanie do swego pokoju. Widziałam tylko, jak pani stamtąd wybiegła po sztalce.

Matti usiadła ciężko na krześle, jakby jej zabrakło sił.

— To wszystko moja wina, proszę pana. Nie powinnam była kusić nieuczciwca. Oci, poco ja nie wyzywałam kare popioły? — Zadeżał. — Gdyby może dofinać ci cześć dni! Niedługo mi się przypędziła! Oczę jej pobłągił mawiał i szmrował śmiechem. Oni żądaj prozsz mnie zniekla zmlenionym głosem od którego przeszły imnie drższczony.

— Nensens! Pani zaryczyły z nim nie były powodem jego śmiechu.

— Moje za...? Skąd pani o tem wie?

— Zostawił list do pani. Prawdopodobnie napisał go zaraz po pani odejściu. Prosił, żeby mu pani pozwoliła podać fałki zarezowy do ogólnoy wiadomości.

